¹⁾ Eandem 3. — ²⁾ eam 3. — ³⁾ domini 2. — ⁴⁾ quo 3. — ⁵⁾ funesta 2. — ⁶⁾ testes 3. — ⁷⁾ vo-
cans 3. — ⁸⁾ Tak 3 v textě, po straně ale má Gvozdlus; Gvozdlam 3. — ⁹⁾ vehicula 2. — ¹⁰⁾ nemá 3. — ¹¹⁾ vestiunculus 2.

¹¹⁴⁵ cula mortis vir bonus, eum dextera dei protegente, evadit. Hi autem rumores¹⁾ cum ad aures domini ducis Bohemiae Waladizlai pervenient, de illatis tanto viro calumniis dolet et ad eum consolandum cum palefridis et aliis necessariis nuntios dirigit, ipse quoque ei cum militia pro tutela occurrens eum Pragam deduxit. Nec mirum! eum etenim tanquam virum bonum et patrem spiritualem diligebat.

¹¹⁴⁶ Anno dominicae incarnationis MCXLVI praedictus episcopus querelis de illatis sibi calumniis domino Waladizlao peractis Romam pro eadem causa movet et de eadem causa querimoniis domino papae Eugenio²⁾ delatis, de excommunicatione Conradi ab ipso apostolico facta³⁾ literas deportat et eum Pragae ex parte domini apostolici et sua cum suis complicibus excommunicat. Hoc facto⁴⁾ dux Waladizlaus collectis exercitibus suis terram Conradi intrat et eam⁵⁾ villas comburens miserabiliter devastat, castrum munitissimum Znogem obsidione circumdat et plurimis peremtis optata potitur victoria. Castrum etenim praedictum in manus ejus⁶⁾ traditur, ipse autem tam nobilium quam pauperum misertus⁷⁾, eos cum suis omnibus illaesos exire permittit⁸⁾. In tantis autem miseriis constitutus ad dominum regem Conradum se confert et⁹⁾ ut pro restitutione suae terrae ducem Bohemiae roget, eum suppliciter expostulat. Cuius precibus dux commotus¹⁰⁾ Conrado terram licet devastatam restituit. — Eodem anno felicis memoriae dominus Alexander¹¹⁾, frater domini Danielis, Pragensis praepositi, ad imperatorem Graeciae¹²⁾ a duce Waladizlao dirigitur, et ibi feliciter in bona confessione in festo sancti Lucae evangelistae¹³⁾ migravit a seculo.

¹¹⁴⁷ Anno dominicae incarnationis MCXLVII nimia commotio christianorum ad defendendam Hierosolitanam ecclesiam contra regem Babylonum facta est. Rex namque Franciae Ludovicus¹⁴⁾ prior omnibus per praedicationem domini Bernardi Clarevallensis abbatis, bonae conversationis viri, qui etiam¹⁵⁾, ut ejus praedicatio

kému nebezpečí smrti. Když pak se o tom do staly zprávy k uším knížete českého Vladislava, litoval ho, že se stalo takové pohanění takovému muži, a poslal mu pro útěchu naproti posly s koni a jinými potřebami, sám pak jel mu vstříc s vojskem pro ochranu a přivedl ho do Prahy. Není se také diviti; neb si ho vážil jako dobrého muže a co duchovního otce svého.

Léta po narození pána MCXLVI řečený biskup požalovav knížeti Vladislavovi pro křivdu sobě spůsobenou, obrátil se za touze přičinou do Říma, vedl tu stížnost u pana papeže Eugenia, a obdržev list o tom, že Kunrat od papeže sama dán byl do klatby, vrátil se s ním do Prahy a prohlásil tu se strany papeže i se strany své klatbu na něho i na jeho pomocníky. To když se stalo, kníže Vladislav sebrav vojsko vtrhl do země Kunratovy a spáliv tu mnoho vesnic a zhoubiv zemi nelitostně oblehl hrad přepevný Znojem a zbij mnohé dosábl žádoucího vítězství. Neboť jmenovaný hrad odevzdán do rukou jeho; on však slitovav se jak nad pány tak i nad oboecným lidem, dovolil jim bez polromy vytáhnouti. Kunrat pak odebral se v těchto trampotách ku králi Kunratovi prosit ho, aby se přimluvil u knížete českého za vrácení mu jeho země. I hnút jsa přimluvou jeho vrátil kníže Kunratovi zemi, ač velmi popleněnou. Toho roku poslan byl od knížete Vladislava k císaři řeckému blahoslavené paměti Alexander, bratr pana Daniele, probošta pražského, kde šfastně odebral se z tohoto světa v den sv. Lukáše evangelisty.

Léta po vtělení pána MCXLVII stalo se ohromné hnuti křesfanů za přičinou obhájení kostela Jerusalemského, kteří králi babylonskému. Neboť král francouzský Ludvík, hnút byv kázáním pana Bernarda, opata z Clerveaux, muže bohabojného, o kterém se vypravovalo, že modlitbami svými i mnoho nemocných uzdravil,

¹⁾ memores 3. — ²⁾ Eugen III byl papežem od r. 1143—1153. — ³⁾ To se stalo r. 1145, dne 5 Čna. Srov. Erben, Regesta I, str. 113. — ⁴⁾ pacto 3. — ⁵⁾ in ea 3. — ⁶⁾ eis 3. — ⁷⁾ miseretur 3. — ⁸⁾ permisit 3. — ⁹⁾ et pro rest. — rogat ac eum 2. — ¹⁰⁾ motus 2. — ¹¹⁾ Ten byl proboštem Vyšebrodským a kancléřem knížete Vladislava. Srov. Dobner, Mon. III, 18 Necrol. Boh. při 18 říj. — ¹²⁾ Manuel Comnenus. — ¹³⁾ 18 října. — ¹⁴⁾ Ederich 3. — ¹⁵⁾ et 3.

apud homines rata haberetur¹⁾, plurimos aegros orationibus suis sanare referebatur, commonitus crucem cum plurimis terrae suae ducibus, comitibus, primatibus et baronibus in nomine domini ultra mare assumpt²⁾). Cum autem ejusdem viri praedicatio tam literis quam viva voce ad dominum Conradum regem pervenit, ob amorem domini cum infinita regni sui militia contra paganos dimicaturus crucem ultra mare assumpsit. Cum haec itaque praedicatio supra memorati viri per epistolam transmissa ad³⁾ aures domini Vladislai ducis Bohemiae et ad ejus principes et primates pervenisset⁴⁾, et coram eo et episcopo⁵⁾ et clero et populo in publico lecta fuisse, supradictus dux intra cordis sui secretum compunctus, ob amorem domini in remissionem criminum⁶⁾ suorum cum fratre⁷⁾ suo germano domino Henrico et cum patre suo domino Spitegneo⁸⁾ et cum plurima procerum suorum⁹⁾ militia, fratri suo juniori domino Theobaldo, viro prudenti, et¹⁰⁾ in armis strenuo, ducatus sui gubernacula relinquens, ultra mare iturus et contra paganos pugnaturus crucem assumpsit. Dominus autem Henricus, Moraviensis episcopus, pro nomine Christi cruce assumpta cum plurimis Saxoniae episcopis et plurima Saxonum militia ad fidem christianam pro convertendis Pomeranis Pomerani adiit. Verum ubi ad metropolim eorum Stethin¹¹⁾ nomine pervenient, illud prout possunt armata militia circumdant. Pomerani autem crucis super castrum exponentes legatos suos una cum¹²⁾ episcopo suo nomine Alberto, quem dominus felicis memoriae Otto, Bambergensis ecclesiae episcopus, qui primo eos ad fidem christianam convertit, eis dederat, ad eos mittunt, quare sic armata manu venerint, causam exquirunt¹³⁾. Si pro confirmanda fide christiana venerunt, non armis sed praedicatione episcoporum hoc eos facere debuisse referunt. Sed quia Saxones potius pro auferenda eis terra quam pro fide christiana confirmanda tantam¹⁴⁾ moverant militiam, episcopi Saxoniae hoc audientes cum Ratibor¹⁵⁾ principe et cum Alberto

¹⁾ habeatur 2. — ²⁾ assumpt 2. — ³⁾ ad aures — Boh et nemá 3. — ⁴⁾ Srov. Erbenova Reg. I, 119. — ⁵⁾ episcopis 3. — ⁶⁾ omnium 3. — ⁷⁾ fr. suo — suo nemá 3. — ⁸⁾ syn Bořivojáv. — ⁹⁾ nemá 3. — ¹⁰⁾ nemá 3. — ¹¹⁾ Schetin 3; Stethin 2. — ¹²⁾ Misto una cum má 3 jen cum. — ¹³⁾ inquirunt 2. — ¹⁴⁾ tantum 3. — ¹⁵⁾ Kadibor 2.

¹¹⁴⁷ terrae illius episcopo consilio de his, quae ad pacem sunt, habito, plurimis amissis militibus, una cum principibus suis ad propria redeunt. Ubi etenim dominus non fuit in causa, bono fine terminari difficultimum fuit. Princeps autem Theobaldus terram a fratre suo sibi commissam, latrones, praedones, ecclesiarum vastatores, pauperum oppressores, quosdam suspendio, quosdam diversis poenis cruciando, interficiendo, feliciter gubernabat. Interea Zobezlau, filius Zobezlai ducis, qui exil in Thevthonicis manebat partibus, audiens fratrem¹⁾ suum, ducem Bohemiae, tam longam viam arripuisse, paternum ducatum affectans, Bohemiam cum suis, quos habebat, intrat et dulcibus verbis et promissionibus quos poterat sibi allicit. Quod cum domino Theobaldo fuisse relatum, diversas insidias, ut eum caperet, ponit, ad ultimum eum in quadam villa ultra Uzdic²⁾ cum magna militia³⁾ de nocte circumvenit et tandem in quadam curia captum Pragam deducit et in turri majori et⁴⁾ firmiori positum usque ad ducis Waladizlai adventum custodibus fidelibus tradit.

¹¹⁴⁸ Anno dominicae incarnationis MCXLVIII rex Conradus et Ludevicus, rex Franciae, de expeditione, quam contra Turcas habuerant⁵⁾, plura militia suorum ferro peremta, alia a Turcis captiuita⁶⁾, ad propria redeunt. Nec mirum! etenim frangit deus omne superbium. Predicti namque reges cum uxoribus suis, aliquae barones consortia muliercularum non repudiantes⁷⁾ talem uiam arripuerunt, ubi plurime deo abhominabiles oriebantur spurciciae. Non autem bene conueniunt, nec in una sede morantur arma bellica et muliercularum contubernia. Eodem anno dux Wlad[izlaus] de eadem expeditione reuertitur, in qua Juriik eius agaso, uir nobilis et strennus, filium nomine Juriik habens unicum optime indolis, cum aliis plurimis imperfectus est. Bartholomeus autem, predicti ducis cancellarius, cum plurimis aliis a Turcis captus est, de quo nichil plus certi scire potuimus. Predictus autem dux per Ruziam ad propria remeans dominum Spitigneum, fratrem suum patruellem, pro quibusdam

přivésti věc k dobrému konci, když se o boha nejedná. Kniže Děpolt spravoval statně zemi od bratra mu svěřenou vymiceje vražedníky, loupežníky, kostelů pustošitele a chudých utiskovatele, dávaje jedny věseti, jiné pak všeckými tresty trýzniti. Mezitím když Soběslav, syn knížete Soběslava, který žil u vyhnanství v Němech, uslyšel, že se bratr jeho, kníže český, dal na tak dalekou cestu, zatoužil po otcovském knížetství, vešel do Čech se svými, jež při sobě měl, snaže se sladkými slovy a sliby přilouditi k sobě koho mohl. To když bylo knížeti Děpoltovi oznámeno, učinil všeliké nástrahy, aby jej zajal; konečně jej v jedné vsi za Zdicemi v noci valným vojskem obkličil, v jednom dvoře jal a do Prahy odvedl. Zde jej uvrhl do velké a pevné věže a dal jej věrným strážcům opatrovati až do navrácení knížete Vladislava.

Léta po vtělení pána MCXLVIII⁰ král Kunrat a Ludvík, král francouzský, vrátili se domů z výpravy, již předsevzali proti Turkům; neb velká část vojska jejich padla mečem, jiní od Turků byli zajati. Není také divno; neb bůh počítuje vše, co jest pyšno. Neb napřed jmenovani králové vydali se na cestu s manželkami svými, jiní pak pánové neštítili se zacházeti s nevěstkami; a tak se rodily tam přemnohé neřády bohu zošklené; a nedobře se k sobě hodi a na jednom mistě snášeji zbraně válečné a obcování s nevěstkami. Téhož léta vrátil se kníže Vladislav z téže výpravy, na níž zahynul s mnohými jinými Jiřík, jeho maršálek, muž vzněšený a udatný, majici syna jediného velice schopného jménem Jiříka. Bartoloměj pak, kancléř řečeného knížete, byl s mnohými jinými od Turků zajat, a o něm nemohli sme se nic jistého více dovděti. Řečený však kníže vraceje se skrze Rusko domů, zajal bratrance svého Sptyhněva pro některé jeho výtržnosti a uvrhnuv jej do

¹⁾ patrum má Pulkava. Soběslav byl syn Soběslava I r. 1140 zemřelého. — ²⁾ Uzdic 2. — ³⁾ laetitia 3. — ⁴⁾ nemá 2. — ⁵⁾ habuerunt 2. — ⁶⁾ Slovem tímto začíná zase text rukopisu strahovského. — ⁷⁾ Tak nadepsáno nad řádkem nad slovem declinantes.

suis excessibus captum et uinculis astrictum, genero suo firmissime custodiendum tradidit. Qui cum maximo gaudio tam ab episcopis, quam ab nobilibus suis honestissime Prague susceptus filium Zobezlai in castrum Primda firmissime custodiendum transmittit. — Eodem anno Otto VI Idus Julii obiit, pro quo Daniel¹⁾ IV Kal. Augusti eligitur et II Kal. Februarii Mogontie magnifice susceptus in episcopum consecratur²⁾.

Anno dominice incarnationis MCXLVIII Waladizlaus, dux Polonie, collecta maxima³⁾ tam Sarracenorum quam Rutenorum multitudine, Poznan, fratris sui Bolezlai ciuitatem, obsidet. At Bolezlaus cum Meskone, fratre suo iuniore, plus in deo quam in numero hominum spem ponens, tantam multitudinem eorum militia ferro agreditur, et maxime Sarracenos et Rutenos cede crudeli prosternens⁴⁾ ciuitatem ab obsidione liberat, et maximam eorundem hostium cum suis rapiens predam⁵⁾ inopinata potitur uictoria. Vladislau autem ad ducem confugiens Boemie, eius consilio ad regem Conradum, cuius sororem sibi iunctam habebat matrimonio, se confert et pro restituenda sibi terra eius postulat auxilium. Rex autem Conradus militia collecta una cum duce Boemie intrauit Polonię. Poloni uero quorundam sapientum utentes consilio, regem Conradum pecunia leniunt et ad curiam eis indictam se uenturos et in eius stare mandato se promittunt. Nam quid promittere ledit? Et sic rex Conradus lenitus cum suo exule ad propria reuertitur.